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»فرهیختگان« درگفت‌وگو با کارشناسان بررسی‌کرد

در دفاع از تشکیل هیات منصفه جرائم سیاسی
هامون سبطی دبیرکارگروه آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت درگفت‌وگو با»فرهیختگان«: 

حرکت‌آرام کاهش بیکاری
وه دانش‌آموختگان در  ۱۱ گر

یم  تیم رباتیک دانشگاه آزاد در شرایط تحر
تیم‌های بزرگ جهان را شکست داد

فرش قرمز نقدینگی
برای افزایش قیمت ارز

16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

یادداشت

وکالت یکی از مهم‌ترین 
مناصب اجتماعی است که 
در نظام‌های حقوقی مختلف جایگاه 
ویژه‌ای از جهت تضمین رعایت حق 
بر دفاع دارد. وکیل باید در دفاع از 
حقوق موکل و تضمین حقوق قانونی وی آزادی داشته باشد تا بتواند حق مظلوم را از ظالم 
بگیرد و در جهت اجرای عدالت دستگاه قضایی را یاری کند. تصدی به شغل وکالت دادگستری 
مستلزم اعطای پروانه‌ حرفه‌ای شغلی از سوی نهادهای قانونی است. وکلا در پیشینه‌ تاریخی 
خود دوره‌ای را زیر نظر وزارت عدلیه بودند و شرایط اعطای پروانه‌ وکالت از طریق این نهاد 
بررسی و سنجیده می‌شد. پس از مدتی نهاد وکالت با عنوان کانون‌های وکلای دادگستری 
به‌عنوان یک نهاد مدنی مستقل تاسیس شدند که مقرر شد از این پس  یک سازمان نظام 
حرفه‌ای مجوز وکالت دادگستری را به افرادی که صلاحیت آنها را احراز می‌کنند اعطا کنند. 
 )Institutional Independence( فارغ از مطلوب‌بودن یا مطلوب‌نبودن استقلال نهادی
وکلا، نهاد وکالت در این برهه‌ زمانی مستقل شد. پس از انقلاب، دستگاه قضایی دچار 
تحولی ساختاری شد که قوه‌ قضائیه تشکیل شد و وزارت دادگستری نیز به‌عنوان رابط میان 
قوه‌ مجریه و قوه‌ مقننه با قوه‌ قضائیه عمل می‌کرد. با تصویب قانون برنامه‌ سوم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و ماده »187« این قانون، چالشی 
عظیم درخصوص نهاد وکالت و بحث استقلال نهادی وکلا در ساختار جمهوری اسلامی 
ایران ایجاد شد. ماده »187« قانون برنامه‌ سوم توسعه مقرر می‌داشت: ‌به‌منظور اعمال 
حمایت‌های لازم حقوقی و تسهیل دستیابی مردم به خدمات قضایی و حفظ حقوق عامه، 
به قوه قضائیه اجازه داده ‌می‌شود نسبت به تایید صلاحیت فارغ‌التحصیلان رشته حقوق 

جهت صدور مجوز تاسیس موسسات مشاوره حقوقی برای آن اقدام کند.
حضور مشاوران مذکور در محاکم دادگستری و ادارات و سازمان‌های دولتی و 

ــود.  ــد ب ــاز خواه ــان مج ــت متقاضی ــور وکال ــام ام ــرای انج ــی ب غیردولت
تایید‌صلاحیت کارشناسان رسمی دادگستری نیز به طریق فوق امکان‌پذیر است. 

آیین‌نامه اجرایی این ماده و تعیین تعرفه کارشناسی افراد مذکور به تصویب رئیس 
قوه قضائیه خواهد رسید. این ماده متضمن مجوزی برای قوه‌ قضائیه بود که 
پروانه‌ وکالت را برای فارغ‌التحصیلان حقوقی صادر کند. تصویب این قانون و ایجاد 
نهاد مرکز مشاوران اعتراض نهاد کانون وکلا را به‌همراه داشت و قوه‌ قضائیه نیز به 
قانون مصوب مجلس استناد و طبق مجوز قانونی اقدام به برگزاری آزمون و اعطای 
پروانه‌ وکالت به متقاضیان می‌کرد. دو نهاد یعنی یکی کانون وکلای دادگستری و 
یکی مرکز مشاوران، متصدی اعطای پروانه‌ وکالت شدند. استدلال کانون وکلا در 
اعتراض به این مجوز قانونی مبتنی‌بر استقلال کانون وکلای دادگستری از نهادهای 
ــل و  ــتقلال وکی ــان اس ــاوی می ــه تس ــا رابط ــی ی ــی این‌همان ــه به‌نوع ــود ک ــی ب حاکمیت
استقلال نهاد وکالت است. در مقابل استقلال نهادی وکالت، استقلال کارکردی 
)Functional Independence( وکالت نیز میان حقوقدانان مطرح می‌شود. 
ــه  ــود ب ــاد می‌ش ــل ی ــخص وکی ــتقلال ش ــوان اس ــه از آن به‌عن ــردی ک ــتقلال کارک اس
این معناست که وکیل دادگستری باید در دفاع از موکل خود استقلال کامل 
داشته باشد و بتواند حقوق قانونی وی را تضمین کند؛ فارغ از اینکه این وکیل از 
چه نهادی پروانه‌ وکالت خود را دریافت کرده باشد. استقلال وکیل امری لازم و 
ضروری و امری است که باید توسط حاکمیت تضمین شود. پرسشی که مطرح 
می‌شود آن است که آیا استقلال کارکردی وکیل اصالت دارد یا استقلال نهادی 
نهاد وکالت دارای اصالت است؟ پاسخ این پرسش مبرهن و واضح است، مطلوب 
ــت  ــل اس ــخصی وکی ــتقلال ش ــردی و اس ــتقلال کارک ــتقلال، اس ــث اس ــی در بح اصل
ــت  ــوان گف ــود، می‌ت ــن ش ــردی وکلا تضمی ــخصی و کارک ــتقلال ش ــه اس ــی ک و مادام
استقلال نهادی کانون وکلا امری نیست که دارای اصالت باشد. به تعبیر دیگر، 
نهاد وکالت مستقل ایجاد می‌شود تا وکلا بتوانند به‌لحاظ کارکردی و شخصی 
در محاکم دادگستری استقلال داشته باشند. پرسش دیگری که مطرح می‌شود 
آن است که اگر مرجع دیگری غیر از کانون وکلا مجوز اعطای وکالت را صادر کند، 

آیا این امر لزوما به نقض استقلال وکلا منجر خواهد شد؟ پاسخ آن است که از 
نظر حقوقی، تضمین استقلال کارکردی وکیل که دارای اصالت است با تضمین 
استقلال نهادی وکالت که نقش فرعی دارد، متفاوت است. یکی از استدلال‌های 
ــد  ــه نمی‌توان ــوه‌ قضائی ــه ق ــته ب ــل وابس ــه وکی ــت ک ــوع آن اس ــن موض ــده در ای طرح‌ش
مستقل عمل کند. باید اظهار داشت آیا صرف صدور مجوز وکالت از طرف قوه‌ 
قضائیه به‌معنای وابستگی وکلای دادگستری به قوه‌ قضائیه است؟ آیا وکلای مرکز 
وکلای قوه قضائیه کارمندان قوه‌ قضائیه محسوب می‌شوند یا همانند مشاغل 
آزاد، درآمد مستقل و محل کار مستقلی دارند؟ واضح است که قوه‌ قضائیه صرفا 
صادرکننده‌ مجوز وکالت است و وکلای مرکز وکلای قوه‌ قضائیه هیچ وابستگی مالی 
و استخدامی به این نهاد ندارند. مساله‌ دیگر درخصوص وابستگی وکلای مرکز وکلا 
آن است که اگر این وکلا وابستگی به قوه‌ قضائیه داشته باشند، قوه‌ قضائیه باید 
در اخذ پرونده‌ها و قبول وکالت وکلای دادگستری دخالت کند و از این جهت ناقض 
حق بر دفاع باشد. این در حالی است که وکلای مرکز وکلای قوه‌ قضائیه همانند 
ــد  ــل می‌کنن ــتقل عم ــورت مس ــا به‌ص ــاب پرونده‌ه ــتری در انتخ ــایر وکلای دادگس س
و همان‌طور که بیان شد از لحاظ استخدامی دارای مشاغل خصوصی و آزاد 
هستند. به‌نظر می‌رسد صرف صدور پروانه‌ وکالت از جانب قوه‌ قضائیه نمی‌تواند 
مدعای درستی به‌معنای وابستگی وکلای مرکز وکلای قوه‌ قضائیه به دولت باشد 
که در این صورت باید بسیاری از مشاغل را غیرمستقل برشمرد. به‌عنوان نمونه 
کارشناسان رسمی دادگستری نیز باید در اظهارنظر خود آزادانه نظر کارشناسی 
خود را مطرح کنند و قوه‌ قضائیه نمی‌تواند در اظهارنظر تخصصی آنها دخالت 
کند؛ در حالی که مجوز کارشناس رسمی دادگستری نیز توسط قوه‌ قضائیه صادر 
می‌شود و به صرف صدور این مجوز نمی‌توان مدعی عدم استقلال کارشناسان 
رسمی دادگستری شد. همین امر درخصوص مشاوران خانواده‌ قوه‌ قضائیه یا 
سردفتران اسناد رسمی نیز مطرح می‌شود. فراتر از این موضوع، جهت روشن 
شدن این مساله می‌توان به استقلال قاضی نیز توجه کرد. هرچند در عموم 
کشورهای امروزی، قاضی شخصی است که کارمند دولت است و حقوق خود را از 
دولت دریافت می‌کند و از جانب قوه‌ قضائیه به سمت قضاوت منصوب می‌شود؛ 
لیکن باید در امر قضاوت دارای استقلال باشد و استقلال قاضی تضمین شود. 
پرسش این است که تضمین استقلال شخصی که از لحاظ استخدامی و مالی و 
از جهات مختلف به قوه‌ قضائیه وابسته است، چگونه ممکن است؟ در نظام‌های 
حقوقی مختلف دنیا تاش بر این است که استقلال کارکردی و شخصی شخص 
ــالات  ــه ای ــورها ازجمل ــیاری از کش ــود و بس ــن ش ــف تضمی ــای مختل ــی از جنبه‌ه قاض
متحده‌ آمریکا، بریتانیا و آلمان در این موضوع از پیشگامان بوده‌اند. بنابراین اگر 
استقلال قاضی به‌رغم همه‌ وابستگی‌ها ممکن است، استقلال کارکردی وکلا به 
صرف اعطای مجوز از جانب قوه‌ قضائیه چگونه خدشه‌دار می‌شود و به‌هیچ‌وجه 
قابل تضمین نیست؟ مدعای این نوشتار، مطلوبیت یا عدم مطلوبیت استقلال 
نهادی کانون وکلا نیست؛ بلکه ادعای این نوشتار آن است که به‌نظر می‌رسد 
از میان استقلال نهادی وکالت و استقلال کارکردی وکلا، استقلال کارکردی وکلا 
اصالت دارد و این استقلال کارکردی به صرف صدور مجوز پروانه‌ وکالت نقض 
نمی‌شود. گواه این مدعا تعداد انبوهی از وکلای مرکز وکلای قوه‌ قضائیه هستند 
که بدون دخالت قوه‌ قضائیه قبول دعاوی کرده و از حقوق موکل دفاع می‌کنند 
و شاید بتواند گفت در تمامی پرونده‌های مطروحه در قوه‌ قضائیه وکیل می‌تواند 
انتخاب کند که چه دفاعی از موکل کرده یا می‌تواند انتخاب کند که چگونه 
باید دفاع و علیه دولت نیز طرح دعوا کند. در پایان باید گفت به‌نظر می‌رسد 
چالش مربوط به استقلال نهاد کانون وکلا و عدم استقلال آن امری فرعی است 
که بیش از امر اصیل یعنی استقلال کارکردی و شخصی وکلا به آن توجه شده 
است. شایسته است مرکز وکلای قوه‌ قضائیه و کانون وکلای دادگستری اهتمام 
خود را بر تضمین استقلال کارکردی وکیل قرار دهند و به این مساله و راهکارهای 

تضمین استقلال وکلا توجه کنند. 

تفاوت استقلال نهاد وکالت از استقلال وکیل

محمد مهاجری
مدرس دانشگاه و وکیل دادگستری

۱۴۱۵

در گفت‌وگوی »فرهیختگان« با حسن مصطفوی

مدیرتولید سینما و شبکه نمایش خانگی مطرح شد

با این دستمزدها
سینما سال بعد تعطیل  می‌شود

۲

۱۲۱۳

برنامه‌های کنکوری صداوسیما
عامل اصلی فساد آموزشی است


